Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1626

IX. An & quo ordine Prædestinatio nostra se habeat ad prædestinationem
aliorum, seu hominum, seu Angelorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](#)

cipiendus est, ut significetur, cuilibet in uigilandum circa animæ salutem, ne gloria alicui secundum præsentem iustitiam sub conditione destinata & debita amittatur, eademque occasione quasi in alterum transferatur, qui forte ex occasione talis lapsus cautor factus, aut maioribus auxilijs gratia a Deo præuentus, ad bonam frugem conuertitur, & ita saluat, ut non raro sit, & cum gentilibus accidat citato Actor. 13. & Roman. 1. Ex quo verborum sensu minimè colligitur, ipsam prædestinationem, seu primam electionem ad gloriam ex præuisione lapsus alieni fieri, sed solam executionem prædestinationis; quod libenter concedimus, ut etiam superius dictum dub. 1. Dic etiam potest, unum prædestinatum in alterius locum substitui, quia secundum apparentiam & effectum, dum uno a Deo deserto, alius sanctificatur. Quo ferè modo etiam intelligitur illud Numerorum 11. v. 17. & 25. ubi dicitur, Denim ab aliis de spiritu, querat in Moysè, & dedisse septuaginta viris: cum tamen interim Moyses de spiritu suo nihil amiserit.

14 Tertiò obiectum, quod Augustinus paßim ita de prædestinatione hominum loquitur, ut significet eam factam esse ex infecte peccati massa, ut videre est lib. 2. contra duas epist. Pelag. cap. 7. & de prædest. & gratia cap. 3. & lib. 1. ad Simplicianum quæst. 2. & in Enchirid. cap. 49. & lib. de prædestinatione. Sanct. cap. 9. & de bono perseverant. cap. 8. & lepe alias. Idem significat S. Thomas hic quæst. 23. art. 1. ad 3. quatenus ait, terminum à quo prædestinationis humana fuisse misericordiam peccati. Idemque colligitur ex definitione prædestinationis, in qua habetur vocula, Liberantur, &c.

Respondeo, Doctores istos loqui de prædestinatione in ordine ad sicut effectus ad æquatem spectata, non quidem in sensu copulativo seu distributivo, sed in sensu accommodo, & in suppositione confusa: si nimur prædestinationem referatur ad ea salutis media, quæ supponunt peccatum, qualis est ipsius peccati remissio, &c. ut sensu sit, prædestinationem hominum spectatam in ordine ad omnes sicut effectus, quos in electis habet, non esse factam ante præuisionem peccati, sed quoad aliquos effectus necessariò supponere præuisionem peccati: securus quam in Angelis accedit, in quibus prædestinatione secundum nullum effectum supponit præscientiam peccati. Atque hoc sensu verum est, prædestinationem hominum factam esse ex massa infecta & damnata: eodemque modo intelligitur in definitione prædestinationis, particula illa Liberantur: quanquam hæc etiam absoluere de miseria caretia supremæ beatitudinis intelligi potest. Quo modo ipse etiam S. Thomas loc. cit. ad 3. ait: *Dic posse, quod omnis collatio boni supra debitum eius, cui confortur, ad misericordiam pertinet.*

15 Libentius vero æquitatem diuinæ prædestinationis explicant SS. Patres ex suppositione peccati; quia ea hor modo facilius intelligitur, atque ad captum populi magis est accommodata: cum tamen interim & ipse S. Augustinus paßim, præsertim locis canticis quæst. præced. dub. 1. & S. Thomas hic q. 23. art. 5. rationem & æquitatem diuinæ prædestinationis cum Apostolo defendant & explicit etiam absque illa suppositione peccati, ut superius etiam ex

Capitulo retulimus. Quoties igitur Augustinus, & ex eo S. Thomas prædestinationem explicit per separationem à massa damnata, aut loquuntur de prædestinatione respectu certorum quorundam mediorum, supponentium peccatum; aut quasi per effectum declarant causam: quod necessariò dicendum est; tum ob rationes superiorius allatas, tum ob alia eorundem loca, ut dictum.

D V B I V M IX.

An et quod ordine Prædestinatione nostra se habeat ad prædestinationem aliorum, seu hominum, seu Angelorum.

S. Thomas 1. p. q. 23. a. 7.

Non est hic sermo de prædestinatione Christi, de qua iam actum est dub. 7. sed de prædestinatione aliorum hominum, seu Angelorum, cum quæ nostram prædestinationem comparamus. Et suppositis, quæ hactenus dicta sunt, præsertim dub. 7. & 8. potest hæc respaucis expediri. Etenim non desunt quidem nonnulli ex recentioribus defendantibus prædestinationem ad gloriam ex præuisione meritit, quiclibet de re duo docent; Primum, electionem Angelorum factam fuisse ante electionem hominum: eo quod existimant, electionem Angelorum factam esse ante præuisionem peccatum Angelorum & originis; hominum vero, post illam præuisionem. Alterum, non omnes homines in eodem signo rationis electos; eo quod aliqui prædestinati & electi fuerint ex occasione ruinae aliorum; item, quia alii sunt causa salutis aliorum. Nihilominus oppositientia est verior, quam duabus sequentibus assertoribus explicamus.

Assertio I. Inter electionem hominum ad gloriam mutuò, nulla est in diuina mente secundum ordinem intentionis prioritas; sed omnes homines post Christum electi sunt simul, & in eodem signo rationis. Hæc est mens S. Thome hic q. 23. art. 7. vbi docet, certum esse Deo numerum prædestinatum etiam in individuo, non solum per modum cognitionis, sed etiam per modum cuiusdam principali præfinitionis. Item, numerum prædestinatorum esse per se præordinatum à Deo, ob perfectionem universi, ad eum notandum, quo artifex aliquis excogitat aliquem numerum in partibus essentialibus sui effectus, quæ per se requiruntur ad perfectionem totius. Idem sentiunt omnes illi, qui docent, omnes homines fuisse electos ante præuisionem mediorum particularium, quibus ad beatitudinem essent perducendi, quos retulimus dub. 3. Idem expressè docet Suarez lib. 1. de prædest. cap. 12. num. 4. Vbi proinde merito censet, hanc esse sententiam communiorum Theologorum.